


Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA ELETRÔNICA
HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
PRAÇA SÃO BERNARDO, 330
CENTRO
ALCOBACA - BA
CNPJ: 13.761.721/0001-66

Decreto Nº 12 / 2024

Lei 884 / 2023
De 3 de Junho de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 1008 de 27/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

080100 - FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2043 - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 10.000,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 0,00 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00Total por Unidade:

071400 - FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2012 - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00 / 15001001 - Diárias - Civil 20.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 40.000,0040.000,00

ALCOBACA - BA, 3 de Junho de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 20.000,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 20.000,00

40.000,0040.000,00Total Geral:

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO
Secretário de Finanças

01351650599

Prefeito

60409940534

GIVALDO MUNIZ

 de 1Página 1

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



03/06/2024

PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.035.000,00( Seis
Milhões Trinta e Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALCOBACA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 897.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2005 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISRATIVAS DO GABINETE DO PREFREITO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2114 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 640.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 640.000,00

Total da Unidade  R$ 640.000,00

06.01.00 SEC  DE DESENV. ECONOM, PLAN. ESTRAT. E INOV. TEC.

2079 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E INOVAÇÃO TECNOLOGICA.

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 136.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

Total do Projeto / Atividade R$ 136.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 360.000,00

Página 1 de 6

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 55.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 835.000,00

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 1.411.000,00

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2108 MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO - CRAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 70.000,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2058 MANUT. DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCED. NO MUNICÍCIPIO

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2069 MANUT. DO NÚCLEO DE APOIO À FAMILIA - NASF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 365.000,00

2103 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes  comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 1.065.000,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Página 2 de 6

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 470.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 850.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.320.000,00

2067 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 1.380.000,00

14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100.000,00

Total da Unidade  R$ 1.104.000,00

6.035.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 6.035.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.01.00 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2007 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 127.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 127.000,00

Total da Unidade  R$ 127.000,00

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2106 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Publico 45.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 92.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19.699,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 111.699,00

Página 3 de 6

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Total da Unidade  R$ 111.699,00

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLI DE LABARATÓRIOS DE INFORMÁTICA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1036 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 66.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 45.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 311.000,00

1045 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

1091 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 47.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 36.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

Total da Unidade  R$ 829.000,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes  comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCED. NO MUNICÍCIPIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 104.000,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 300.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Página 4 de 6

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2099 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

2100 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 49.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 172.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 395.000,00

2103 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 46.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 82.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 158.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 23.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 1.492.000,00

11.01.00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

2098 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 54.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

2112 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

Total da Unidade  R$ 156.000,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1023 RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Página 5 de 6

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1059 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 126.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.126.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 346.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 139.301,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 105.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 189.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 779.301,00

2059 EFICIENTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 127.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 227.000,00

2067 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 3.172.301,00

13.01.00 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

2066 APOIO A CADEIA PRODUTIVA DE PESCADOR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

Total da Unidade  R$ 102.000,00

6.035.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ALCOBACA, 03 de junho de 2024

Página 6 de 6

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 042/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP29-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: INFINITY SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Doutor Osvaldo Cohim, nº 116, Sala 606, Recanto do Lago, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP
Nº. 45.987-100, inscrita no CNPJ sob o nº 43.861.130/0001-21.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação De Sociedade Empresarial Especializada Para Aquisição De
Pré-Moldados, Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto o Acréscimo de valor no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao contrato nº 042/2024, nos termos do Art. 65, I, b e §1º da Lei
8.666/93.

DO  VALOR:  Fica  acrescido  em  equivalente  a  25%  (vinte  e  cinco  por  cento),  a  importância  de  R$
211.327,50 (duzentos e onze mil e trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos) ao Contrato nº
042/2024, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 19/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 10

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 178/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MIRANTE SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº. 2211 – Andar 1, Sala 2, Bela Vista, Cidade de Teixeira de Freitas,
Estado Bahia, CEP: Nº 45990-289, inscrita no CNPJ sob o nº 33.347.913/0001-38.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de
revitalização de canteiros (construção e reforma) municipais na sede do município e nos distritos de são
josé, canta galo e caxangá, zona rural do município de Alcobaça/BA.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 178/2023 e seus termos aditivos por um período de 05 meses.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 301/2023, por um período de 05 meses, a partir de 15/07/2024
à 15/12/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 004/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP22-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: CENAC - CENTRO DE ANALISES CLÍNICAS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Rua/Av. Palmeiras, nº 310, Centro, Cidade de Caravelas, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob
o nº 04.951.393/0001-70.

DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de sociedade empresarial especializada para prestar serviços
laboratoriais para suprir as necessidades da secretaria municipal de saúde.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto o Acréscimo de valor no
percentual de 24,99% (vinte e quatro virgula noventa e nove por cento) ao contrato nº 004/2023, nos termos
do Art. 65, I, b e §1º da Lei 8.666/93.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente a 24,99% (vinte e quatro virgula noventa e nove por cento), a
importância  de  R$  99.960,68  (noventa  e  nove  mil  e  novecentos  e  sessenta  reais  e  sessenta  e  oito
centavos) ao Contrato nº 004/2023, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e seu
termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 143/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO PE1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: VRM IMPORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Rua Castro, nª 145,
Bairro Vila Vera Cruz, Apucarana - PR, CEP 86.804-290, inscrita no CNPJ sob o nº 45.157.605/0001-29.

DO  OBJETO DO  CONTRATO:  Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  em aquisição  de
equipamentos odontológicos,  para realização de procedimentos odontológicos nas unidades básicas de
saúde e no CEO (Centro Especializado Odontológico).

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 143/2023 e seu termo aditivo, por igual período.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº 143/2023 e seu termo aditivo, por igual período, a partir de
28/07/2024 à 21/02/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e seu
termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 147/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE6-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: OKEY-MED DIST. MED.HOSP.ODONT. IMPORTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, sede na Rodovia BR 101 S/N Km 510 – bairro Jaçanã – Itabuna - Bahia, CEP Nº 45.608-750,
inscrita no CNPJ sob o nº 11.311.773/0001-05.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de sociedade empresarial especializada em fornecimento de
insumos médicos hospitalares a fim de atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, deste
município

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 147/2023 e seu termo aditivo, por igual período.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº 147/2023 e seu termo aditivo, por igual período, a partir de
21/07/2024 à 07/02/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e seu
termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 14

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 148/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PR1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: KRETTI  &  KRETLI  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  com  sede  na  Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 275, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.995-152,
inscrita no CNPJ sob o nº 16.308.132/0001-15.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação De Sociedade Empresarial Especializada Para Aquisição De
Materiais  E  Equipamentos  De  Informática  Para  Atender  As  Necessidades  Da  Secretaria  Municipal  De
Educação E Gabinete Do Prefeito.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 148/2023 e seu termo aditivo, por igual período.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº 148/2023 e seu termo aditivo, por igual período, a partir de
20/07/2024 à 05/02/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e seu
termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 151/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PR8-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: P DE C J PEREIRA ARTIGOS ODONTOLOGICOS, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 4245, Vila Vargas, Teixeira de Freitas - Bahia, CEP Nº 45.993-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 32.024.657/0001-85.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação De Empresa Especializada Para Fornecimento Em Materiais
De Limpeza E Desinfecção De Superfícies Em Serviços De Saúde Para Atender As Necessidades Da
Secretaria Municipal De Saúde.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 151/2023 e seu termo aditivo, por igual período.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº 151/2023 e seu termo aditivo, por igual período, a partir de
19/07/2024 à 03/02/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e seu
termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 16

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 272/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IL013/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: ERS  SISTEMAS  CONSULTORIA  EMPRESARIAL  E  ASSESSORIA  EDUCACIONAL
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Tancredo Neves, n° 1283 - EDF. OMEGA
SALA 902, Caminho das Arvores, Cidade de Salvador, Estado da Bahia, CEP Nº. 41.820-021, inscrita no
CNPJ sob o nº 35.802.252/0001-19.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contrato Tem Por Objeto A Contratação De Empresa Especializada Na
Prestação  De  Serviços  De  Assessoria  Técnica  Especializada  Na  Prestação  De  Serviços  Técnicos  De
Consultoria Na Área E-Social, Para Atender As Necessidades Do Município De Alcobaça-Ba.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº
272/2022 e seu termo aditivo, por igual período.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº 272/2022 e seu termo aditivo, por igual período, a partir de
31/07/2024 à 30/07/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR:  O presente Aditivo tem por valor mensal estimado de R$ 5.500,00 (cinco mil de quinhentos
reais) perfazendo o valor total estimado de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e seu
termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 17

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONVÊNIO Nº. 001/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IL07/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO LAR MÃE TILDES, associação sem fins lucrativos, com sede na Rua Alzira
Lago Mascarenhas, nº 82, Bairro Novo Prado, Cidade de Prado, Estado da Bahia, CEP Nº. 45.980-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 32.220.237/0001-74.

DO OBJETO DO CONVÊNIO: Prestação De Serviços Para Realizar Atividades De Entidade De Prestação
De Serviços Assistenciais Para Formalizar A Oferta De Atendimento Adequado Para Atender Crianças E
Adolescentes  Advindas  De  Situações  De  Risco  Ou  Abandono,  Atendendo  A Área  De  Ação  Social  Do
Município De Alcobaça/Ba.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do CONVÊNIO
nº 001/2022 e seu termo aditivo,  por  igual  período,  nos termos da Cláusula  Quinta  contida no ajuste
original.

DO PRAZO: Fica prorrogada a vigência do CONVÊNIO nº 001/2022 e seu termo aditivo, pelo período de
12 (doze) meses, a partir de 06/07/2024 a 07/07/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93. 

DO VALOR: Os recursos próprios do Município no valor total estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
anual serão repassados através de parcelas mensais no valor estimado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
seguindo o cronograma estipulado do Plano de Trabalho e dotação orçamentária própria já informada nos
autos.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes no CONVÊNIO original e
seu termo aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 18

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 265/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº DL12/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: HELIO ALESSANDRE AFONSO SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua do Porto, nº 47, Bairro Centro, cidade de Medeiros Neto Bahia, CEP 45.960-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 74.015.405/0001-30.

DO OBJETO DO CONTRATO: Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços De Locação De Sistemas
De Informática Integrado De Software.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
265/2022 e dos seus Termos Aditivos, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 265/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a partir de
18/07/2024 à 21/01/2025, no termo do inciso IV, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) e pelo período total constante na clausula segunda
desse termo aditivo, o valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 19

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 283/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR20-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: INFINITY SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Doutor Osvaldo Cohim, nº. 116 - Sala 606, Bairro Recanto do Lago, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº.
45.987-100, inscrita no CNPJ sob o nº 43.861.130/0001-21.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  de  Empresa  Especializada  em  locação  de  maquinários
automotores, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de obras do Município de Alcobaça.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
283/2022 e seus termos aditivos.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 283/2022 e seus termos aditivos, por igual período, a partir de
01/07/2024 à 06/03/2025, no termo do inciso IV, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 244.518,18 (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e dezoito reais e dezoito
centavos)  e  pelo  período  total  constante  na  clausula  primeira  desse  termo  aditivo,  o  valor  de  R$
1.956.145,50 (um milhão e novecentos e cinquenta e seis mil e cento e quarenta e cinco reais e cinquenta
centavos).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e nos
seus Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 20

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 286/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Processo Administrativo nº. 1040/2023 - CONTRATAÇÃO DIRETA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: S P DATA SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS LIMITADA, pessoa jurídica de
direito  privado,  com  sede  na  Avenida  Joao  de  Deus  Costa,  n°  517,  Bairro  Plano  Dir.  Contagem,
Contagem/MG, CEP Nº. 32.040-580, inscrita no CNPJ sob o nº 25.326.661/0001-32.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  De  Empresa  Especializada  Para  Locação  De  Sistema
Integrado  Gestão  Hospitalar  Para  Atender  As  Necessidades  Do  Hospital  Municipal  São  Bernardo  De
Alcobaça.

DO OBJETO DO ADITIVO: A Prorrogação do Contrato nº. 286/2023 e seus termos aditivos, por igual
período. Com fundamento legal no inciso IV do Art. 57 da Lei nº. 8.666/93.

DO PRAZO:  Fica prorrogado o Contrato nº. 286/2023 e seus termos aditivos, a partir de 06/07/2024 à
05/09/2024, no termo do inciso IV, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor  mensal  de R$ 3.770,00 (três mil  e  setecentos e setenta reais)  e pelo  período total  constante na
clausula segunda desse termo aditivo, o valor de R$ 7.540,00 (sete mil e quinhentos e quarenta reais).

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus termos aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 21

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 6º AO CONTRATO Nº. 217/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº TP 02-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Jânio Quadros, nº 277, Centro Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP: Nº 45.985-186,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.848.017/0001-04.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  De  Empresa  Especializada  Para  Executar  Obra  De
Revitalização Na Praça Caixa D’água, Na Sede Do Município De Alcobaça/Ba.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação da Cláusula
Quarta do contrato nº 217/2022 e seus Termos Aditivos.

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 217/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a
partir de 30/07/2024 à 31/12/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93. 

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 22

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 6º AO CONTRATO Nº. 219/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: MARIA ANTONIA SANTOS SOARES,  pessoa  física,  portadora  do  RG nº  3.947.245-00,
SSP/BA e do CPF nº 392.682.505-78, residente na Rua Nova Viçosa, nº 862 -A, Bairro Jardim Atlântico,
Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Locação De 01 (Um) Imóvel, Localizado Na Rua Nova Viçosa, Nº. 862,
Bairro Jardim Atlântico,  Para O Funcionamento Do Centro De Referência Especializada Da Assistência
Social (CREAS).

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato
219/2021 e seus Termos Aditivos.

DO PRAZO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 219/2021 e seus Termos Aditivos, iniciando no
dia 09/07/2024 e terminando no dia 08/01/2025.

DO VALOR:  A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 1800,00 (mil e oitocentos reais) e pelo período total constante na clausula segunda
desse termo aditivo, o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato
original e do Primeiro ao Quinto Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro termo.      

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 23

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 8º AO CONTRATO Nº. 002/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP19-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SOLUR SOLUÇÕES DE LIMPEZA URBANA LTDA,  pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Avenida Kaikan, nº 311 - A, Jardim Caraípe, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP:
Nº 45.990-782, inscrita no CNPJ sob o nº 16.813.881/0001-08.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  De  Empresa  Especializada  Em  Locação  De  Máquina  E
Veículos Automotores, Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Obras Deste Município.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº
002/2022 e seus termos aditivos, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 002/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a partir de
05/07/2024 à 03/01/2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR:  A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela prestação do serviço, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 567.075,04 (quinhentos e sessenta e sete mil e setenta e cinco reais e quatro centavos)
e pelo período total constante na clausula segunda desse termo aditivo, o valor de R$ 3.402.450,21 (três
milhões e quatrocentos e dois mil e quatrocentos e cinquenta reais e vinte e um centavos).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e no
Primeiro ao Sétimo Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.

DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 24

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 11º AO CONTRATO Nº. 021/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: ALVANEIDE MOREIRA FONSECA, pessoa física, portadora do RG nº 12758001072 SSP/BA
e do CPF nº 027.747.855-37, residente na Rua Avenida Atlântica, nº. 1551, Centro, neste Município de
Alcobaça-Ba, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO: Locação De 01 (Um) Imóvel, Localizado Na Rua Do Robalo, Nº. 207, Praia
Do  Farol,  Neste  Município  De  Alcobaça,  Para  Funcionamento  Da  ESF 02  (Estratégica  De  Saúde  Da
Família).

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato
021/2021 e seus Termos Aditivos, por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 021/2021 e seus Termos Aditivos, iniciando no
dia 01/08/2024 e terminando no dia 14/12/2024.

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela locação do imóvel, objeto do contrato, O valor
Mensal do aluguel certo e ajustado de R$ 2.620,00 (Dois mil, seiscentos e vinte reais), sendo o primeiro
pagamento no valor de R 1.310,00 (mil trezentos e dez reais) referente 13 (treze) dias para ajustar ao igual
período do contrato, perfazendo um Valor Total de R$ 11.790,00 (Onze mil, setecentos e noventa reais).

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato
original e dos seus Termos Aditivos, não modificadas expressamente por este ou outro termo aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 25

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 12º AO CONTRATO Nº. 023/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 664/2021 – CONTRATAÇÃO DIRETA.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: CLEUSA PEREIRA COSTA, pessoa física, inscrita do CPF nº 889.916.525-49, residente na
ROD. BA KM3, Sítio Palmeirão, Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO: Locação De 01 (Um) Imóvel, Localizado Na Rua Do Badejo, Nº. 39, Bairro
Praia Do Farol, Alcobaça-Ba, Cep Nº. 45.910-000, Destinado Para Funcionamento Do Samu (Serviço De
Atendimento Móvel De Urgência.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato nº
023/2022 e seus Termos Aditivos.

DO PRAZO: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado por igual período o contrato nº. 023/2022 e seus
Termos Aditivos, pelo período correspondente à 25/07/2024 a 22/09/2024.

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela locação do imóvel, objeto do contrato, o valor
mensal de R$ 1.370,96 (mil e trezentos e setenta reais e noventa e seis centavos) e pelo período total
constante  na  clausula  segunda  desse  termo  aditivo,  o  valor  de  R$  2.741,92  (dois  mil  e  setecentos  e
quarenta e um reais e noventa e dois centavos).

DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
Contrato original e no Primeiro ao Décimo Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este
ou outro termo.

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 26

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 11º AO CONTRATO Nº. 301/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PR1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nilo
Peçanha, nº 62, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-234, inscrita no CNPJ sob o nº
24.221.759/0001-62.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação De Sociedade Empresarial Especializada Para Aquisição De
Materiais  E  Equipamentos  De  Informática  Para  Atender  As  Necessidades  Da  Secretaria  Municipal  De
Educação.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 301/2023 e seus termos aditivos por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 301/2023 e seus termos aditivos, por igual período, a partir de
09/07/2024 à 27/07/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus termos aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 27

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 12º AO CONTRATO Nº. 301/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PR1-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nilo
Peçanha, nº 62, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-234, inscrita no CNPJ sob o nº
24.221.759/0001-62.

DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação De Sociedade Empresarial Especializada Para Aquisição De
Materiais  E  Equipamentos  De  Informática  Para  Atender  As  Necessidades  Da  Secretaria  Municipal  De
Educação.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
contrato nº 301/2023 e seus termos aditivos por igual período.

DO PRAZO: Fica prorrogado o Contrato nº 301/2023 e seus termos aditivos, por igual período, a partir de
28/07/2024 à 15/08/2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
seus termos aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.      

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 28

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

  
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 095/2024  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº CP 14/2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: AUTO + CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 
Doze, nº. 130, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP: Nº 45.910-000, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.076.800/0001-84. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de prédios 
Públicos (Unidade Básica de Saúde – UBS São José) com fornecimento de peças, materiais, ferramentas, 
equipamentos e mão de obras, neste Município de Alcobaça/BA, de acordo com os quantitativos e 
especificações constantes no memorial descritivo, planilha orçamentária, proposta de preço apresentada 
nos autos do Processo de Concorrência Pública e Instrução Normativa n° 005/2021, aprovado pelo 
Decreto Municipal n° 892/2021 (cópia em  ANEXO I no contrato). 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 163.857,94 (cento e sessenta e três mil e oitocentos e cinquenta e sete reais e 
noventa e quatro centavos). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 03/07/2024 a 03/07/2025, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

  
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 096/2024  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº CP 14/2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: AUTO + CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 
Doze, nº. 130, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP: Nº 45.910-000, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.076.800/0001-84. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de prédios 
Públicos (Unidade Básica de Saúde – UBS Itaitinga) com fornecimento de peças, materiais, ferramentas, 
equipamentos e mão de obras, neste Município de Alcobaça/BA, de acordo com os quantitativos e 
especificações constantes no memorial descritivo, planilha orçamentária, proposta de preço apresentada 
nos autos do Processo de Concorrência Pública e Instrução Normativa n° 005/2021, aprovado pelo 
Decreto Municipal n° 892/2021 (cópia em  ANEXO I no contrato). 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 53.891,69 (cinquenta e três mil e oitocentos e noventa e um reais e sessenta e nove 
centavos). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 03/07/2024 a 03/07/2025, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 29

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

  
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 097/2024  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IL20/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: VALERIA SILVA PORTO, inscrita no CNPJ: 30.473.186/0001-67, com sede à Rua 
Florival Amorim, n° 106 B, Bairro Primavera, Cidade de Barra do Choça/BA, CEP: 45.120-000. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de show artístico com o Cantor “Kaio 
Oliveira”, conforme Processo Administrativo nº. 125/2024. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 05/07/2024 a 31/08/2024, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 30

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01-2024
Processo Adm: Nº 126-2024

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo
objeto é a  Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço
de locação de estrutura e equipamentos com montagem e desmontagem de
galpão,  sonorização,  iluminação  e  outros,  para  a  realização  do  evento
denominado "3° Encontro de Filarmônicas Costa das Baleias", neste município
de  Alcobaça/BA,  pelo  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  LOTE”,  tendo  como
habilitada  e  vencedora  a  empresa  B.  M.  CONSTRUTORA,  PRODUCOES  E
EVENTOS LTDA – CNPJ: 08.959.036/0001-09 para o lote único, no valor total de R$

R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). Desta forma, após as devidas análises
dos autos, concluo que, consta fidelidade aos princípios norteadores traçados
pelo Estatuto Regulador, e ainda, tomando por base o “PARECER TÉCNICO”
da  Controladoria  Interna  deste  município,  que  opinou  pela  legalidade  do
Processo Administrativo Nº 126-2024- Dispensa Eletrônica n°01-2024 Assim,
HOMOLOGO  o  processo  em  tela  em  favor  da  empresa  vencedora
supramencionada. 

Alcobaça – BA, 19 de julho de 2024. 

Givaldo Muniz

Prefeito Municipal

 

Edição 2.227 | Ano 12
19 de julho de 2024

Página 31

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: 85PMCINV-MSAQZFQS-J23VLHHF-TQ9AG6EK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO
	EXTRATO DE CONTRATOS

	DISPENSA ELETRÔNICA
	HOMOLOGAÇÃO


		2024-07-19T15:56:44-0300




